Дело №1-156/2020

УИД 16RS0038-01-2020-000557-55

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 сентября 2020 года г. Елабуга РТ

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника Елабужского городского прокурора РТ Вахитова И.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Салиевой В.В.,

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В неустановленное дознанием время и дату, но не позднее Дата обезличена ФИО1, находясь в ......, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, посредством сети «Интернет», в приложении «Вконтакте», с целью незаконного приобретения, хранения свидетельства о регистрации по месту пребывания и дальнейшего его использования, договорился с неустановленным дознанием лицом об изготовлении поддельного свидетельства о регистрации по месту пребывания за денежное вознаграждение в сумме 10000 рублей.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение и дальнейшее использование свидетельства о регистрации по месту пребывания, Дата обезличена ФИО1, находясь возле здания магазина «Эссен», расположенного по адресу: ......, получил свидетельство Номер обезличен от Дата обезличена о регистрации по месту пребывания на гражданина ФИО1, Дата обезличена года рождения, выданный от имени «Федеральной миграционной службы» г.Елабуги РТ на период с Дата обезличена по Дата обезличена, тем самым незаконно приобрел данное свидетельство о регистрации по месту пребывания.

После этого ФИО1 в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена стал незаконно хранить вышеуказанное поддельное свидетельство по месту своего жительства по адресу: ......, а также использовать данное свидетельство в личных целях, до момента его задержания сотрудниками отдела МВД России по ...... при следующих обстоятельствах:

Дата обезличена, точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь по адресу: ......, при трудоустройстве в ООО « », действуя умышленно, осознавая общественную опасность использования заведомо подложного свидетельства о регистрации по месту пребывания, осознавая, что использует заведомо подложный документ, предоставляющий права и освобождающий от обязанностей, и желая этого, с целью сокрытия факта отсутствия места регистрации, используя поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания на его имя, предоставил в отдел кадров ООО « » заведомо зная, что свидетельство о регистрации по месту пребывания на свое имя Номер обезличен, выданное от имени «Федеральной миграционной службы» г.Елабуги РТ, на период с Дата обезличена по Дата обезличена, является поддельным, предъявил сотруднику отдела кадров вышеуказанной организации, тем самым незаконно использовал его.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на использование поддельного свидетельства о регистрации по месту пребывания на его имя, Дата обезличена около 09 часов 00 минут, находясь по адресу: ......, при регистрации по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая общественную опасность использования заведомо подложного свидетельства о регистрации по месту пребывания, а также, осознавая что использует заведомо подложный документ, предоставляющий права и освобождающий от обязанностей, и желая этого, с целью сокрытия факта отсутствия места регистрации и избежания привлечения к административной ответственности, используя поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания на его имя, предоставил в отдел по вопросам миграции отдела МВД России по Елабужскому району, приобретенный им, заведомо зная, что свидетельство о регистрации по месту пребывания на свое имя Номер обезличен, выданное от имени «Федеральной миграционной службы» г.Елабуги РТ, на период с Дата обезличена по Дата обезличена, является поддельным, предъявил сотруднику отдела по вопросам миграции вышеуказанной организации, тем самым незаконно использовал его.

Далее, Дата обезличена УУП отдела МВД России по Елабужскому району Б. в служебном кабинете Номер обезличен отдела по вопросам миграции МВД России по Елабужскому району около 09 часов 30 минут было изъято свидетельство Номер обезличен о регистрации по месту пребывания на имя ФИО1, Дата обезличена года рождения, выданное от имени «Федеральной миграционной службы» г.Елабуги РТ, на период с Дата обезличена по Дата обезличена, незаконно приобретенное, хранимое им, в целях его использования.

Согласно заключению эксперта Номер обезличен от Дата обезличена свидетельство Номер обезличен от Дата обезличена о регистрации по месту пребывания на гражданина ФИО1 Дата обезличена года рождения выданный от имени «Федеральной миграционной службы» г.Елабуги РТ на период с Дата обезличена по Дата обезличена, напечатано с помощью струйной печати на печатающем устройстве.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, в содеянном раскаялся.

Государственный обвинитель Вахитов И.Р., защитник – адвокат Салиева В.В. согласились с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как по уголовному делу имеются все необходимые для этого условия согласно требованиям норм главы 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 327 УК РФ – приобретение, хранение и использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющее права.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, условия его жизни, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику личности, наличие на его иждивении двоих малолетних детей, является участником боевых действий.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие наступления каких-либо тяжких последствий, а также с учетом влияния назначенного наказания, как на его исправление, так и на предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает возможным исправление ФИО1 с назначением наказания в виде ограничения свободы. 

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание – 6 (шесть) месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не менять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории Елабужского муниципального района РТ без согласия данного органа.

Возложить на ФИО1 обязанность: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- свидетельство Номер обезличен от Дата обезличена о регистрации по месту пребывания на ФИО1 - хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон « оставить у ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: